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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou novodobého jevu zvaného sharenting.

Sharenting vznikl spojením anglických slov „share" (sdílet) a „parenting" (rodičovství).

Tento pojem představuje sdílení fotografií, videí nebo různých materiálů a informací

o dětech jejich rodiči online. Fenomén sharentingu se v posledních letech stal

diskutovaným tématem převážně v zahraničí. V České republice však lze stěží najít

výzkumné studie či odbornou literaturu, zabývající se tímto fenoménem. Jediným

výzkumem, který se sharentingem v České republice zabývá, je výzkum Rodič

a rodičovství v digitální éře. Výzkum byl zrealizován Centrem prevence rizikového

chování virtuální komunikace pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

a společností 02 Czech Republic. Sharenting je spojen s konkrétní cílovou skupinou,

kterou jsou rodiče. Tato cílová skupina není v současné době není dostatečně zmapována,

přestože je rodič právě tím, kdo má zásadní vliv na chování dítěte. Nespočet výzkumů se

věnuje rizikovému chování dětí v prostředí internetu. Kdo ale zkoumá, jakým způsobem

se v online světě chová rodič a jakým způsobem nakládá s osobními informacemi svých

dětí?

Na sociálních sítích je v současnosti velké množství lidí a výjimku netvoří ani

rodiče. Na rozdíl od starší generace rodičů dnešní rodiče své děti vychovávají v digitálním

světě. Současná generace rodičů využívá internetové komunikační platformy ke sdílení

okamžiků ze života jejich dětí online. Rodinná alba tak byla nahrazena digitálními alby.

V důsledku toho má spousty dětí na sociálních sítích množství fotografií, videí

a příspěvků o svém životě, kde nad nimi rodič ztrácí veškerou kontrolu.

Jelikož se jedná o neprozkoumané ale zároveň velmi aktuální téma, byl sharenting

zvolen jako téma této bakalářské práce. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části

je hlavním cílem vymezit novodobý fenomén sharenting, popsat motivy, které rodiče

k tomuto chování vedou a vymezit možná rizika a důsledky tohoto chování. V návaznosti

na tuto problematiku je zmíněna kybernetická bezpečnost v kontextu prevence.

V empirické části je hlavním cílem zmapovat sharenting u rodičů na

Havlíčkobrodsku a zjistit, jaké povědomí o tomto fenoménu rodiče mají. Výzkumné

šetření využívá kvantitativní strategii výzkumu v podobě dotazníkového šetření, který byl

distribuován prostřednictvím metody sněhové koule. Výsledky šetření jsou přehledně

prezentovány v grafickém provedení.
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1 Informační společnost a její vliv na rodičovství
Termín informační společnost je obecně odvozen od ústředního významu, který

informace pro společnost mají. Po společnostech, pro které mělo zásadní význam

zemědělství, těžba surovin a průmysl, přichází společnost, jejíž hlavní podstatou jsou

informace. Pod vlivem nových informačních technologií tak dochází k neutuchající

proměně současné společnosti. Začátkem nového tisíciletí došlo k přelomu nejen mezi

epochami, ale také mezi mladou a starou generací. Společnost se nachází na rozhraní mezi

věkem gramotné kultury a věkem kyberkultury. Začleněním informačních technologií do

společenského života dochází ke změnám životního stylu, které jsou viditelné v každé

fázi života. Čím nižší je věk generační skupiny při styku s vlivem informačních

technologií, tím je proměna životního stylu radikálnější (Kolesárová, 2016).

Odborně tedy lze informační společnost definovat jako: „Společnost založenou na

integraci informačních a komunikačních technologií do všech oblastí společenského

života v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy a procesy. Nárůst informačních

a komunikačních zdrojů a komunikačních toků vzrůstá do té míry, že ho nelze zvládat

dosavadními informačními a komunikačními technologiemi." (Jonák, 2003, online)

Informační společnost, je tedy společností, pro níž jsou informace a práce s nimi stěžejní

záležitostí (Fukárková, 2019, online).

Život ve 21. století je v podstatě řízen digitálními informačními technologiemi.

Ráno nás budí místo budíku smartphone, prostřednictvím něhož děláme mnoho dalších

věcí. Například posíláme písemné zprávy, vyhledáváme prostřednictvím vyhledávačů

odpovědi na naše otázky, sledujeme dění ve světě na internetových zpravodajských

webech, posloucháme hudbu nebo rozesíláme a přijímáme fotografie či videa (Spitzer,

2016). Prostřednictvím chytrého telefonu lze již ovládat i domácnost. Na dálku lze

ovládat topení nebo kávovar. Pokud jsme zrovna líní uklízet, stačí si pořídit chytrý

vysavač, který uklidí za nás.

Nové technologie ovlivňují i naši psychiku. Spitzer (2016) uvádí, že se lidé cítí

bezmocně a zcela nemožně, pokud zrovna nemají tyto technologie po ruce. Odložený,

ztracený nebo ukradený mobil u nich vyvolává bušení srdce, úzkost a stres. „ Od mladých

lidí často slýcháme, že by si raději usekli ruku, než by se vzdali mobilu. " (Spitzer, 2016,

s. 19)
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Spitzer (2016) také dodává, že starším lidem, narozených v nedigitálním světě,

často nepřijde snadné naučit se správně zacházet s internetem, počítačem, smartphonem

a jinými chytrými technologiemi. Proto tu panuje názor, že pokud se mladí lidé mají mít

lépe, musí se s novými technologiemi seznámit co nejdříve. Děti se tak setkávají s tablety

již v mateřské škole, se smartphony a herními konzolemi či notebooky na prvním stupni.

Je však přehlížen fakt, že obzvlášť v dětství může závislost na těchto digitálních

technologiích vzniknout velmi snadno. Dospělí lidé s již plně vyvinutým mozkem

dovedou návykové látce nebo rizikovému chování čelit, děti nikoli.

1.1 Generace rodičů
Současná společnost je tvořena čtyřmi generacemi rodičů, přičemž každá z těchto

generací vyrůstala v jiné době. V důsledku toho má každá generace hodnoty a jiný vztah

k současným technologiím. Jedná se o generaci Baby boomers, generaci X , generaci

mileniálů a generaci Z. Generace Baby boomers je generace, která se narodila v období

po konci druhé světové války, v letech 1946-1967. Je takto nazývána z důvodu velkého

nárůstu porodnosti. Generace Baby boomers byla vychována v období ekonomické

prosperity a v relativně bezpečné době. Jedinci této generace ještě nebyli ovlivněni

digitálními technologiemi (The Investopedia Team, 2021, online). Jedinci, narozeni

v letech 1968-1982, jsou zařazeni do generace X . Tato generace vyrůstala v prostředí

socialismu, charakteristickým významnými politickými a hospodářskými změnami.

V tomto období dochází k rozvoji nových technologií, a to zejména internetu (Hloušek,

2009). Třetí generací je generace Y neboli generace mileniálů, narozených mezi lety

1983-1997. Jedná se o generaci, jejíž růst již byl ovlivněn digitálními technologiemi.

Poslední generací je generace Z. Členové této generace se narodili po roce 1998. Tato

generace vyrůstala v obklopení online moderních technologií, jež už dnes vnímá jako

samozřejmost. Generace mileniálů a generace Zje tvořena převážně studenty nebo

mladými rodiči (Lapitah, Kistoro et al., 2020). Tyto dvě poslední generace rodičů mají

odlišný charakter oproti předchozím generacím, a to právě díky vlivu digitálních

technologií v průběhu jejich dospívání.

Generace, kterým kyberkultura a digitální vlna vstoupila do života v jeho průběhu,

hodnotí informatizaci, její projevy a jevy buď kladným nebo záporným způsobem.

Naopak příslušníci generace, kteří se narodili již do digitálního věku, si těžko dovedou
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představit, jaké to bylo za dob, kdy lidé žili bez počítače, internetu nebo mobilního

telefonu (Kolesárová, 2016).

Mediálně nasycené domácnosti

Digitální technologie a online prostředí se staly neodmyslitelnou součástí soudobého

života. Z tohoto důvodu dnes mnoho rodin žije v mediálně bohatých domácnostech, ve

kterých jsou obklopeni těmito různými digitálními zařízeními (Livingstone, 2002;

In: Siibak, 2019, online).

Český statistický úřad každoročně shromažďuje data o medializaci společnosti

v českém i evropském prostoru. Výsledky z šetření, zabývajícím se výskytem

informačních a komunikačních technologií v domácnostech a jejich využíváním

jednotlivci, jsou uvedeny v publikaci Informační společnost v číslech. Obdobné šetření

provozuje i Evropský statistický úřad ve všech zemích Evropské unie. Prostřednictvím


[…]


stránkách) z pohledu rodičů žijících na Havlíčkobrodsku. Dotazník je zcela anonymní

a jeho výsledky budou použity pouze k účelům mé bakalářské práce.

Mockrát Vám děkuji.

Eliška Novotná

1. Jsem

a) žena

b) muž

c) Jiné

2. Uveďte Váš věk

a) do 26

b) 27-35

c) 36-45

d) 46 a více

3. Uveďte počet, pohlaví a věk Vašeho dítěte/dětí.

4. Zaznamenali jste někde v médiích/v prostředí internetu/v publikacích nebo

kdekoliv jinde termín „sharenting" a rizika s ním spojená?

a) Ne, tento termín slyším poprvé a rizika neznám.

b) Ne, tento termín slyším poprvé, ale rizika znám.

c) Ano, tento termín j sem již slyšel/a, ale rizika neznám.

d) Ano, tento termín j sem již slyšel/a a rizika znám.

e) Nevím, nepamatuji si.
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5. Umisťujete fotografie/videa svého dítěte do prostředí internetu?

a) Ano, na svůj profil na sociální síti, který mám zcela veřejný.

b) Ano, na svůj profil na sociální síti, který mám zabezpečený (příspěvky vidí

pouze moji přátelé).

c) Ano, na profil na sociální síti, který jsem založil/a svému dítěti.

d) Ano, na veřejnou fotogalerii (např. Rajče.net).

e) Ano, na cloudové úložiště (OneDrive, Google Disk, iCloud).

f) Ano, na veřejný blog.

g) Ne, na internet fotografie mého dítěte neumisťuji.

h) Jiné

6. Pokud jste u otázky č. 5 odpověděl/a: „Ne, na internet fotografie mého dítěte

neumisťuji." Napište prosím, z jakého důvodu. Tímto pro Vás dotazník končí,

nezapomeňte prosím své odpovědi uložit a dotazník odeslat.

7. Pokud jste u otázky č. 5 odpověděl/a: „Ano", uveďte, jaké druhy fotografií/videí

Vašeho dítěte zveřejňujete.

a) Fotografie/videa, na kterých j e dítě zahaleno a nelze rozpoznat j eho obličej.

b) Fotografie/videa, na kterých je dítě zahaleno, ale jeho obličej rozpoznat lze.

c) Fotografie/videa, na kterých je dítě částečně obnaženo (např. fotografie/videa

dětí v plavkách, v plenkách apod.)

d) Fotografie/videa, na kterých je dítě zcela obnažené (nahé).

e) Jiné

8. Kolik bylo Vašemu dítěti, když jste jeho fotografii poprvé sdílel/a na internetu?

a) již v těhotenství (snímek z ultrazvuku)

b) v den jeho narození

c) bezprostředně po narození (šestinedělí)

d) během prvního roku

e) během 2. a 5. roku

f) po nástupu do první třídy (6-7 let)

g) 7 let a více
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9. Jaké chvíle ze života Vašeho dítěte nejčastěji sdílíte?

a) každodenní život (hraní s hračkami, běžné denní aktivity)

b) rodinné oslavy (narozeniny, svátky, Vánoce)

c) výlety, dovolené

d) volnočasové aktivity (zájmové kroužky)

e) úspěchy (ve škole, ve sportu apod.)

f) neúspěchy (ve škole, ve sportu apod.)

g) vtipné momenty (dětské hlášky, smích dítěte apod.)

h) trapné momenty (pády, hysterický výlev na veřejnosti, ušpiněné dítě)

i) smutné chvíle (pláč, vztek apod.)

j) intimní chvíle (ve vaně, na nočníku, při kojení apod.)

k) Jiné

10. Které informace jste o svém dítěti zveřejnil/a v prostředí internetu?

a) jméno

b) příjmení

c) adresu

d) pohlaví

e) datum narození

f) věk

g) rodné číslo

h) fotografický záznam

i) video záznam

j) Jiné

11. Vnímáte sdílení svého dítěte jako běžnou součást Vašeho života?

a) ano

b) ne

c) nevím (nikdy jsem nad tím nepřemýšlel/a)

12. Z jakého důvodu sdílíte fotografie/videa Vašeho dítěte?

a) Chci si uchovat vzpomínky.

b) Chci se pochlubit.

c) Chci pobavit své sledující/přátele.
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d) Kvůli radám od ostatních rodičů.

e) Pro udržení kontaktu s rodinou/přáteli.

f) Mé dítě je součástí mého podnikání (propagace vlastního e-shopu,

influencerství, youtuberství aj.

g) Jiné

13. Jaké sociální sítě ke sdílení Vašeho dítěte používáte?

a) Facebook

b) Facebook Messenger

c) Instagram

d) Twitter

e) TikTok

f) YouTube

g) Snapchat

h) WhatsApp

i) žádné

j) Jiné

14. Jak často sdílíte fotografie/videa Vašeho dítěte?

a) několikrát do roka

b) několikrát do měsíce

c) několikrát do týdne

d) každý den

15. Ptáte se Vašeho dítěte, zda souhlasí se zveřejněním jeho fotografie/videa?

a) Ano, vždy se ptám.

b) Někdy se zeptám.

c) Nikdy se neptám.

d) Záleží na věku dítěte.

16. Máte nějaké obavy při sdílení fotografií/videí/informací o Vašem dítěti na

internetu?

a) Ano, mám strach z možného zneužití fotografií/videí/informací (pedofdní

weby, kyberšikana).
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b) Ano, mám strach, že mi bude mé dítě v budoucnu vyčítat, jaké

fotografie/videa/informace jsem o něm sdílel/a.

c) Ano, mám strach, že ho negativně poznamená mnou vytvořená digitálni stopa

(posměšky ve škole, od kamarádů).

d) Žádné obavy nemám

e) Jiné

17. Pokud Vás ještě něco napadá nebo máte s tímto tématem nějaké zkušenosti, zde

máte prostor.
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