Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Eliška Novotná

Název práce: Sharenting pohledem rodičů na Havlíčkobrodsku

Vedoucí práce: Mgr. Martin Knytl, MCS
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Téma práce: velmi aktuální, téma nabývá na významu

Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvantitativní charakter empirické části

Struktura práce: odpovídající tematickému zaměření práce

Rozsah: 83 stran + 1 příloha

Cíl práce: stanoven v Úvodu práce, avšak pouze pro empirickou část, lze jej i přesto

považovat za splněný

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola: 99 % – procento podobnosti není relevantní, jelikož došlo ke

komparaci jedné práce (systém si zapamatoval autorčinu vlastní antiplagiátorskou kontrolu);

• použité zdroje: 71 zdrojů; nadprůměrný počet; velmi oceňuji použití vícero zahraničních zdrojů;

• odkazování na zdroje v textu: odpovídající (použití harvardského systému);

• bibliografické citace: odpovídající, výjimečně se vyskytují drobné nedostatky.

Kapitoly s teoretickými východisky:

• odpovídající obsah kapitol zaměřených na charakteristiku informační společnosti, současného

rodičovství, ale především zaměřených na sharenting, jeho motivy a rizika a také na prevenci;

• oceňuji obsahovou stránku částí textu, které se zaměřují na motivy k sharentingu a další, jež

jsou doplněny obrazovou podporou reálných příkladů sharentingu.

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o adekvátní koncepce kvantitativního šetření včetně stanovení výzkumného problému, cíle

a 4 hypotéz, které jsou náležitě zdůvodněny; nechybí ani popis sběru dat.

o dotazník jako výzkumná technika je vzhledem k charakteru práce vhodně zvolená.

• interpretace výsledků:

o odpovídající deskripce výsledků šetření, autorka vhodně uvádí počty odpovědí u každé

otázky; absolutní počty bych doporučil doplnit relativními hodnotami (v grafech i v textu);

o vybrané položky dotazníku obsahují kvalitativní data, jejichž uvedení v analýze

a interpretaci výsledků dobrým způsobem doplňují předkládaná zjištění;

o ve Shrnutí šetření autorka náležitě s podklady hypotéz, nabízí se však komparace

i s dalšími zdroji.

Formální stránka práce: odpovídající, typografické nedostatky se objevují pouze v malém množství

(např. pevné mezery uvnitř řádků)

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, nedostatky se objevují výjimečně

Využitelnost v praxi: střední, k využitelnosti se může studentka vyjádřit u obhajoby

Přístup studentky ke zpracování závěrečné práce: studentka pracovala samostatně a velmi

svědomitě, konzultovala relativně pravidelně

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Doplňte cíl práce tak, aby postihoval práci jako celek.

• Jak subjektivně vnímáte rizika sharentingu v kontextu marketingu a propagace?

• Jak byste predikovala sharenting v následujících 10 letech?

• V jakých edukačních strategiích, směřovaných vůči rodičům, vnímáte potenciál pro prevenci

sharentingu?
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